



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2024/06450

Del: 28/08/2024

Esecutivo Da: 28/08/2024

Proponente: **Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili**

OGGETTO:

"Interventi di sicurezza stradale e fluidificazione del traffico urbano" - Accordo Quadro C.O. 190079

Approvazione perizia di variante

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 09/10/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2024 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 è stato approvato il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.";

Rilevato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. DD/2022/07599 del 20/10/2022 è stato affidato l'incarico di Progettazione dell'Accordo Quadro nell'ambito dell'intervento "Interventi di sicurezza stradale e fluidificazione del traffico urbano" Accordo Quadro al Arch. Michele Zingarelli e che tale incarico prevede anche la progettazione esecutiva dei singoli Moduli d'Ordine;

- con Deliberazione della Giunta n. DG/2022/00621 del 13/12/2022 è stato approvato il Progetto dell'Accordo Quadro nell'ambito dell'intervento "Interventi di sicurezza stradale e fluidificazione del traffico urbano" C.O. 190079 per la somma complessiva di € 500.000,00 (compreso IVA);
- con Determinazione Dirigenziale n. 02815 del 11/04/2023 è stata aggiudicata definitivamente l'esecuzione dei lavori di cui trattasi alla società CO.EDIL S.R.L. SOCIETÀ BENEFIT con sede legale in Via Parugiano di sotto n. 85/A - 59013 Montemurlo (PO), Cod. Fiscale 03323040489 e P. IVA 01539390979 che ha offerto un ribasso del 17,170% sull'importo posto a base di gara;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 628 del 12/12/2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo al Modulo d'Ordine n. 1 degli "Interventi di sicurezza stradale e fluidificazione del traffico" - Accordo Quadro C.O. 190079 CUP H11E18000450004 CIG A040686B03 per la somma complessiva di € 246.002,67 (compreso IVA);
- con Determinazione Dirigenziale n. 11235 del 29/12/2023 sono stati assunti gli impegni di spesa necessari all'affidamento dell'intervento di cui trattasi;
- i lavori di cui trattasi sono stati consegnati in data 04/03/2024, come da verbale agli atti della Direzione scrivente;

Visto il Contratto di Accordo Quadro stipulato con l'aggiudicatario società CO.EDIL S.R.L. SOCIETÀ BENEFIT in data 13/06/2023;

Visto il Contratto relativo al Modulo d'Ordine n. 1 Prot. 32619 del 29/01/2024;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. DD/2024/02469 del 02/04/2024 è stato approvato, tra l'altro, il seguente ultimo quadro economico dell'intervento:

	C.O. 190079
Lavori Mod. Ord. n.1	
Importo lavori al netto r.a. 17,17% Mod. Ord. n.1	€ 154.407,43
Oneri della sicurezza non soggetti a ribassi d'asta Mod. Ord. n.1	€ 13.159,22
Totale importo lavori Mod. Ord. n.1	€ 167.566,65
Somme a disposizione Mod. Ord. n.1	
IVA 10% Mod. Ord. n.1	€ 16.756,66

Incentivo art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%) - 1,60% Mod. Ord. n.1	€ 2.681,07
Somme a disposizione per ulteriori interventi Mod. Ord. n.1	€ 17.958,20
Spese tecniche per incarico di progettazione (IVA e oneri compresi) - Arch. Zingarelli (DD/2022/07599) Mod. Ord. n.1	€ 4.291,00
Spese tecniche per incarico di CSE (IVA e oneri compresi) Mod. Ord. n.1	€ 3.210,00
Ulteriori spese tecniche: incarichi e prove di laboratorio Mod. Ord. n.1	€ 5.000,00
Imprevisti Mod. Ord. n.1	€ 21.953,15
Totale somme a disposizione Mod. Ord. n.1	€ 71.850,08
Accordo bonario Mod. Ord. n. 1	€ 6.585,94
TOTALE Modulo d'Ordine n. 1	€ 246.002,67
Spese tecniche per incarico di progettazione (IVA e oneri compresi) - Arch. Zingarelli (DD/2022/07599)	€ 18.547,40
Somme a disposizione AQ	€ 235.449,93
TOTALE INTERVENTO	€ 500.000,00

Preso atto che si rende necessario, come indicato nella Relazione Tecnica redatta dal Direttore dei Lavori, allegata parte integrante del presente atto, effettuare una variante ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per le motivazioni dettagliatamente riportate nella relazione in questione;

Dato atto che le modifiche previste dalla suddetta perizia di variante n. 1 comportano un incremento dell'importo contrattuale pari ad € 4.530,67, al netto del r.a., di cui € 1.156,67 per costi della sicurezza, oltre ad € 453,07 per IVA al 10%.

Considerato che la perizia di variante n. 1 di cui trattasi è costituita dai seguenti elaborati:

- Computo metrico estimativo_Variante n.1;

- Stima dei costi della sicurezza_Variante n.1;
- Analisi nuovi prezzi_Variante n.1;
- Quadro comparativo_Variante n.1;
- Verbale di concordamento nuovi prezzi n.1;
- Atto di sottomissione_Variante n.1;

ELABORATI GRAFICI

- TAV01_SA01_Planimetria stato attuale
- TAV02_SA02_Planimetria stato attuale
- TAV03_SA03_Planimetria stato attuale
- TAV04_SP01_Planimetria di variante
- TAV05_SP02_Planimetria di variante
- TAV06_SP03_Planimetria di variante
- TAV07_SP04_Planimetria di variante
- TAV08_SS01_Planimetria stato sovrapposto
- TAV09_SS02_Planimetria stato sovrapposto
- TAV10_SS03_Planimetria stato sovrapposto

Richiamato l'art. 12 del Capitolato Speciale di Appalto – Parte Amministrativa;

Ritenuta ammissibile la perizia di variante n. 1 di cui trattasi tenuto, altresì conto, che tutti i lavori suppletivi ivi previsti non alterano la natura generale del contratto;

Preso atto inoltre che:

- come indicato dalla relazione di variante, in relazione alle Opere riguardanti gli impianti di pubblica illuminazione, semafori e fibra ottica, è stato deciso di far realizzare all'impresa appaltatrice, CO.EDIL S.R.L. SOCIETÀ BENEFIT, solamente le predisposizioni edili, e di provvedere a far realizzare tramite un affidamento diretto a Firenze Smart le opere prettamente impiantistiche;
- tali interventi comportano l'inserimento di una previsione nel quadro economico del Modulo di Ordine n.1 di € 31.319,94, come da preventivo di Firenze Smart, (IVA compresa), da affidare con successivo atto;

Preso atto inoltre che:

- l'importo complessivo delle opere di cui alla perizia di variante in corso d'opera di cui trattasi pari ad €

4.983,74 trova copertura alla voce "Somme a disposizione per ulteriori interventi Mod. Ord. n.1" del quadro economico dell'intervento in ordine all'impegno n. 2024/5413 che presenta la necessaria disponibilità;

- l'importo necessario di € 31.319,94 per Interventi impiantistici Firenze Smart per semafori, pubblica illuminazione e fibra ottica (IVA compresa), da affidare con successivo atto, trova la copertura alle voci "Somme a disposizione per ulteriori interventi Mod. Ord. n.1" e "Imprevisti Mod. Ord. n.1";
- per l'esecuzione delle opere suppletive è necessario estendere il tempo utile contrattuale di 30 gg. naturali e consecutivi;
- per l'esecuzione delle opere suppletive è necessario approvare nuovi prezzi non presenti nei prezziari di riferimento;

Visto l'Atto di sottomissione sottoscritto dall'Impresa appaltatrice senza riserve;

Visto il Verbale di concordamento nuovi prezzi;

Rilevato che tutti i provvedimenti citati dal presente atto, da intendersi integralmente richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso il seguente percorso di seguito indicato:

percorso:<https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente->

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Visto il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi in particolare gli Artt. 16 e 21;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visti i Decreti del Sindaco n. 39 del 15/09/2020 e n. 23 del 29/08/2023 con i quali sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l'adozione di tale atto;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) nell'ambito del **Modulo d'Ordine n. 1** degli **"Interventi di sicurezza stradale e fluidificazione del traffico" - Accordo Quadro C.O. 190079 CUP H11E18000450004** la perizia di variante in corso d'opera di cui trattasi in modo da poter procedere con l'esecuzione dei lavori, costituita dagli elaborati citati in premessa e allegati parte integrante del presente provvedimento, che comporta un aumento di € 4.983,74 trova copertura alla voce "Somme a disposizione per ulteriori interventi Mod. Ord. n.1" del quadro economico dell'intervento in ordine all'impegno n. 2024/5713 che presenta la necessaria disponibilità;
2. di impegnare a favore di CO.EDIL S.R.L. SOCIETÀ BENEFIT con sede legale in Via Parugiano di sotto n.

85/A - 59013 Montemurlo (PO), Cod. Fiscale 03323040489 e P. IVA 01539390979 - c.b. 31638- la somma di € 4.983,74 a valere sull'impegno n. 24/5413

3. di prevedere, a seguito dell'approvazione della presente variante, nel q.e. del Modulo 1 una nuova voce "Interventi impiantistici Firenze Smart per semafori, pubblica illuminazione e fibra ottica (IVA compresa)" per un importo di € 31.319,94;

4. di rideterminare, a seguito della presente perizia di variante, il seguente Quadro Economico dell'opera modificato:

	C.O. 190079
Lavori Mod. Ord. n.1	
Importo lavori al netto r.a. 17,17% Mod. Ord. n.1	€ 157.781,43
Oneri della sicurezza non soggetti a ribassi d'asta Mod. Ord. n.1	€ 14.315,89
Totale importo lavori Mod. Ord. n.1	€ 172.097,32
Somme a disposizione Mod. Ord. n.1	
IVA 10% Mod. Ord. n.1	€ 17.209,73
Incentivo art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%) - 1,60% Mod. Ord. n.1	€ 2.681,07
Interventi impiantistici Firenze Smart per semafori, pubblica illuminazione e fibra ottica (IVA compresa)	€ 31.319,94
Spese tecniche per incarico di progettazione (IVA e oneri compresi) – Arch. Zingarelli (DD/2022/07599) Mod. Ord. n.1	€ 4.291,00
Spese tecniche per incarico di CSE (IVA e oneri compresi) Mod. Ord. n.1	€ 3.210,00
Ulteriori spese tecniche: incarichi e prove di laboratorio Mod. Ord. n.1	€ 5.000,00
Imprevisti Mod. Ord. n.1	€ 3.607,67

Totale somme a disposizione Mod. Ord. n.1	€ 67.319,41
Accordo bonario Mod. Ord. n. 1	€ 6.585,94
TOTALE Modulo d'Ordine n. 1	€ 246.002,67
Spese tecniche per incarico di progettazione (IVA e oneri compresi) - Arch. Zingarelli (DD/2022/07599)	€ 18.547,40
Somme a disposizione AQ	€ 235.449,93
TOTALE INTERVENTO	€ 500.000,00

5. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento è l'Ing. Andrea Tonelli;

ALLEGATI INTEGRANTI

PROT_2024_259998.zip - 3abf7968e66d1951aba1cf6c4df21f892f368aab6db7e2066df9dcec9110a4f7

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2024	60630	2	2024/5413		€	29610 - SOMMA A

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
							12.974,46	DISPOSIZIONE
2)	U	2024	60630	2	2024/8461		€ 4.983,74	31638 - CO.EDIL S.R.L. SOCIETA' BENEFIT

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile (Delegato)

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.